

**KẾ HOẠCH**  
**Tháng Thanh niên năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TWĐTN-CTTTN, ngày 26/02/2026 của Ban Chấp hành tỉnh Đoàn Lạng Sơn về Tháng Thanh niên năm 2026, Ban Thường vụ Đoàn xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2026).

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và tham gia phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; chú trọng triển khai các hoạt động chăm lo, đồng hành với thanh thiếu nhi.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ; tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2026 phải được triển khai sâu rộng từ cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2026, đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động và nhu cầu của địa phương.

**II. CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM**

(1). 100% cán bộ đoàn, đoàn viên được học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn.

(2). 90 lượt đoàn viên, thanh niên được tham gia các hoạt động tình nguyện do Đoàn, Hội, Đội cấp xã tổ chức.

(3) 50% thanh thiếu nhi được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số do tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp triển khai thực hiện. 50% thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 50% thanh niên sử dụng tài khoản thanh toán điện tử.

(4). 6000 nghìn cây xanh được đoàn viên, thanh niên tham gia trồng mới.

(5). Phân đầu xây dựng ít nhất 01 công trình thanh niên được thực hiện kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026).

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

## **1. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên để tham gia hoạt động vì lợi ích của cộng đồng, xã hội**

### ***1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục***

- Căn cứ định hướng của Tỉnh đoàn, các Đoàn xã, phường và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác tuyên truyền Tháng Thanh niên năm 2026 phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức học tập chuyên đề theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.

- Tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; lồng ghép tuyên truyền phù hợp với tình hình chính trị, tổ chức bộ máy và những thành tựu phát triển của đất nước trong 40 năm đổi mới.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước; chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và hướng tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII.

- Triệu tập đoàn viên, thanh niên tham gia Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống tại 02, địa chỉ đỏ; phát huy vai trò của các đội tuyên truyền viên trẻ, câu lạc bộ lý luận trẻ; gắn tuyên truyền với trải nghiệm thực tiễn, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu nhi.

- Triển khai đồng bộ các cuộc vận động, phong trào tuyên truyền do Đoàn xã phát động; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các gương cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trong Tháng Thanh niên.

### ***1.2. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị***

- Các chi đoàn thôn, chi đoàn trường học và Đoàn trực thuộc tập trung nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, chất lượng đoàn viên; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng thanh niên.

- Triển khai Chỉ thị 03 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tăng cường công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp và kết nạp Đảng từ đoàn viên ưu tú.

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chi đoàn gắn với nội dung tìm hiểu về Đảng bộ tại cấp cơ sở; đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt, hoạt động chi đoàn, đoàn cơ sở theo hướng tăng cường chuyên đổi số.

- Tổ chức “Ngày đoàn viên”, các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, phát triển đoàn viên mới; chú trọng phát triển đoàn viên trong thanh niên công nhân, thanh niên tại khu công nghiệp, doanh nghiệp ngoài nhà nước, địa bàn dân cư và vùng đồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với tình hình địa phương.

- Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; phối hợp tổ chức các hoạt động gặp mặt, đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã, phường với thanh niên.

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, kiện toàn đội ngũ cán bộ Đoàn cơ sở; tạo điều kiện để cán bộ Đoàn rèn luyện, trưởng thành thông qua thực tiễn phong trào và nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị; tích cực tham gia hỗ trợ vận hành chính quyền địa phương 02 cấp theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Kịp thời bổ sung, kiện toàn, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đoàn tại cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh tham gia hỗ trợ vận hành chính quyền địa phương 02 cấp tại địa phương.

- Tổ chức triển khai, rà soát, cập nhật và sử dụng thống nhất sổ thẻ đoàn viên điện tử trên địa bàn; chủ động phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện kết nối, đồng bộ dữ liệu đoàn viên theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn và Tỉnh đoàn, bảo đảm tính chính xác, đầy đủ, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và đổi mới phương thức hoạt động của tổ chức Đoàn.

### ***1.3. Xung kích tham gia Chuyển đổi số và nâng cao năng lực số***

- Duy trì và thành lập mới các “Tổ công nghệ số cộng đồng” hỗ trợ 50% thanh niên sử dụng dịch vụ công và 50% thanh niên sử dụng tài khoản điện tử.

- Số hóa các thông tin về di tích lịch sử, địa chỉ đỏ.

- Tiếp tục triển khai các đội hình thanh niên tuyên truyền, hỗ trợ, phổ cập tới người dân và thanh thiếu nhi các kiến thức, kỹ năng cơ bản về công nghệ thông tin; tổ chức các khóa học trực tiếp và trực tuyến về kỹ năng số thiết yếu. Hướng dẫn, phổ cập cho người dân sử dụng máy tính, các thiết bị thông minh, mạng xã hội, dịch vụ công trực tuyến và tương tác với chính quyền qua nền tảng số.

### ***1.4. Tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng và an sinh xã hội***

- Tổ chức đồng loạt các ngày “Chủ nhật xanh” và “Thứ bảy tình nguyện” trong tháng Thanh niên. Triển khai “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng nông thôn mới”, “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng đô thị văn minh” tập trung vào việc xóa các điểm đen ô nhiễm thông qua các giải pháp ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường, tái chế rác thải ứng dụng trong sản xuất nông nghiệp, hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế.

- Tổ chức các đội hình tình nguyện chuyên sâu hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các đội hình thanh niên xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu tại các vùng trọng điểm.

## **2. Các hoạt động chăm lo phát triển thanh niên**

### ***2.1. Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, phát triển kinh tế***

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động cho thanh niên; hỗ trợ về nguồn vốn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể của thanh niên; hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh do đoàn viên, hội viên, thanh niên làm chủ tiếp cận các nguồn vốn thông qua các chương trình ưu đãi; nguồn

vốn vay từ Quỹ Quốc gia về việc làm do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý; nguồn vốn do Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh nhận huy động và ủy thác từ các địa phương, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm và nguồn vốn hợp pháp khác.

- Hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên có ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham gia Cuộc thi Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn năm 2026 do Trung ương Đoàn tổ chức; thông qua đó phát hiện, kết nối và hỗ trợ các dự án khởi nghiệp hiệu quả, có khả năng ứng dụng và nhân rộng trong sản xuất, kinh doanh.

## **2.2. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên**

- Duy trì hiệu quả “Ngày thứ bảy tình nguyện”, tập trung vào việc hướng dẫn thanh niên tại địa phương sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Tham gia phối hợp, tổ chức và hỗ trợ thiếu nhi tham gia và hưởng ứng Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước 9 lên Đoàn” năm 2026 tạo môi trường để thiếu nhi rèn luyện thể chất, giáo dục lý tưởng, từng bước phấn đấu trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP XÃ**

1. Tổ chức Chương trình ra quân Tháng Thanh niên và phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026.

2. Phối hợp tổ chức chương trình gặp mặt tân binh lên đường nhập ngũ năm 2026

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026).

4. Tổ chức triển khai công trình thanh niên “ Đường cò tổ quốc” tại thôn Bản Chu

5. Tổ chức Chương trình Ngày đoàn viên năm 2026.

6. Phối hợp tổ chức Chương trình Đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026.

7. Tổ chức thi văn nghệ (dân vũ, nhảy hiện đại) và trưng bày gian hàng nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

## **IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG**

Các chi đoàn thôn, chi đoàn trường học và chi đoàn trực thuộc xem xét, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Tháng Thanh niên; trong đó, mỗi đơn vị gửi tối đa **01** tập thể và **01** cá nhân, căn cứ báo cáo thành tích, Đoàn xã sẽ xem xét, lựa chọn cá nhân, tập thể đề nghị Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn khen thưởng, đồng thời xem xét khen thưởng cấp Đoàn xã.

Hồ sơ khen thưởng gửi về Ban Thường vụ Đoàn xã **trước ngày 28/3/2026**

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Đoàn xã**

- Xây dựng kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2026; Hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trong tháng thanh niên

### **2. Các chi đoàn trực thuộc**

Căn cứ và Kế hoạch của Đoàn xã và tùy thuộc vào điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương tổ chức khởi động tháng thanh niên năm 2026 trong khoảng thời gian từ ngày 28/2/2026 đến ngày 28/3/2026

Trên đây là Kế hoạch Tháng thanh niên năm 2026, Ban Thường vụ Đoàn xã, đề nghị các chi đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện các nội dung hoạt động đảm bảo kịp thời, hiệu quả./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN XÃ**  
**BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Tỉnh Đoàn; (b/c)
- TT Đảng ủy; (b/c)
- TT HĐND, UBND xã; (b/c)
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các chi đoàn trực thuộc;
- Lưu: ĐX.

**Hoàng Thị Tươi**